
 

   

REPUBLIQUE FRANCAISE    

DEPARTEMENT DE L’AIN  

   

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL DE 

LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA DOMBES DU 19 SEPTEMBRE 2024 

 

L’an deux mille vingt-quatre, le 19 septembre, à 19 heures 30 minutes, le Conseil de la 
Communauté de Communes de la Dombes, légalement convoqué, s’est réuni à la salle 
polyvalente à Condeissiat, sous la présidence de Madame Isabelle DUBOIS 

 

 

COMMUNES DELEGUES 

P
ré

se
n

t(
s)

 

A
b

se
n

t(
s)

 

Donne 

pouvoir à 

ABERGEMENT-CLEMENCIAT Daniel BOULON 
 

x  

BANEINS Jean-Pierre GRANGE x   

BIRIEUX Cyril  BAILLET x   

BOULIGNEUX Laurent COMTET x   

CHALAMONT 
 

Roseline FLACHER 
 

x T.JOLIVET 

Thierry JOLIVET x   

Stéphane MERIEUX 
 

x  

CHANEINS Patrice FLAMAND x   

CHATENAY Evelyne   BERNARD x   

CHÂTILLON LA PALUD 
Gilles DUBOIS 

 
x  

Chantal BROUILLET x   

CHATILLON SUR CHALARONNE 

Patrick MATHIAS x   

Sylvie BIAJOUX  x 
F. BAS-

DESFARGES 

Michel JACQUARD  x P. MATHIAS 

Fabienne BAS-DESFARGES x   

Pascal CURNILLON x   

Bernadette CARLOT-MARTIN  x P. CURNILLON 

Jean-François JANNET x   

CONDEISSIAT Stephen GAUTIER x   

CRANS Françoise MORTREUX x   

DOMPIERRE SUR CHALARONNE Didier   MUNERET  x  

LA CHAPELLE DU CHATELARD Cyrille  RIMAUD 
 

x JP. COURRIER 

LAPEYROUSE Gilles  DUBOST x   

LE PLANTAY Philippe POTTIER x   

MARLIEUX Jean-Paul  GRANDJEAN x   

MIONNAY 

Henri CORMORECHE  x  

Émilie FLEURY x   

Jean-Luc BOURDIN  x  

Nombre de 
membres :  
En exercice : 59 
Présents : 32 
Pouvoirs : 15 
Votants :40  
 
Date de 
convocation et 
d’affichage : 
13 septembre 
2024 
 
Numéro : 
D20240919_220 
 
Objet :  
Attribution du 
marché public de 
réalisation d’une 
étude paysagère et 
énergétique des 
SCoT de la Dombes 
et du Val de 
Saône-Dombes 





2 
 

 
Secrétaire de séance élu : Ludovic LOREAU  
 
Rapporteur : François MARECHAL 
  
Vu le code général des collectivités territoriales,  
Vu le code de la commande publique, 
Vu l’avis du jury,  
Vu la délibération du 21 mars 2024, n°D20240321_92 approuvant une convention de 
groupement pour l’élaboration conjointe d’une étude visant la stratégie paysagère et 
énergétique à intégrer dans chacun des SCoT,  
Vu la délibération du 21 mars 2024, n°D20240321_93 approuvant la convention 
d’accompagnement entre le conseil d’architecture, d’urbanisme et de 
l’environnement (CAUE) de l’Ain, la CCD et le Syndicat Mixte Val de Saône-Dombes 
dans le cadre de la consultation concernant l’élaboration conjointe de leur propre 
stratégie paysagère et énergétique à intégrer dans chacun des SCoT. 
 

1) Consultation : 
La présente consultation concerne : La réalisation d’une étude stratégique paysagère 
et énergétique des SCoT de la Dombes et du Val de Saône-Dombes. 

MONTHIEUX Philippe  PAILLASSON x   

NEUVILLE LES DAMES 
Michel CHALAYER x   

Rachel RIONET 
 

x M. CHALAYER 

RELEVANT Christiane CURNILLON  x  

ROMANS Jean-Michel GAUTHIER x   

SAINT ANDRE DE CORCY 

Ludovic LOREAU x   

Evelyne ESCRIVA x   

Pascal GAGNOLET 
 

x E. ESCRIVA 

Claude LEFEVER  x E. FLEURY 

SAINT ANDRE LE BOUCHOUX Alain JAYR x   

SAINT GEORGES SUR RENON Sonia PERI x   

SAINT GERMAIN SUR RENON Christophe MONIER  x I.DUBOIS 

SAINT MARCEL EN DOMBES Dominique PETRONE  x L. LOREAU 

SAINT NIZIER LE DESERT Jean-Paul COURRIER x   

SAINTE OLIVE Thierry SPINNLER x   

SAINT PAUL DE VARAX 
Cédric MANCINI  x  

Evelyne ABRAM-PASSOT  x  

SAINT TRIVIER SUR MOIGNANS 
Marcel LANIER x   

Martine MOREL-PIRON  x  

SANDRANS Audrey CHEVALIER x   

SULIGNAT Alain GENESTOUX  x  

VALEINS Fréderic BARDON  x  

VERSAILLEUX Gérard BRANCHY x   

VILLARS LES DOMBES 

Pierre LARRIEU x   

Isabelle DUBOIS x   

François MARECHAL x   

Marie Anne ROUX  x P. POTTIER 

Didier FROMENTIN  x F. MARECHAL 

Agnès DUPERRIER  x P. LARRIEU 

Jacques LIENHARDT  x J-F. JANNET 

VILLETTE SUR AIN Jean-Pierre HUMBERT  x A. JAYR 





3 
 

La Communauté de Communes de la Dombes et le Syndicat mixte Val de Saône 
Dombes, porteurs respectivement des SCoT de la Dombes et du Val de Saône Dombes, 
proposent de mener un travail commun pour élaborer leur stratégie paysagère et 
énergétique respective. On entend par paysage    « une partie de territoire telle que 
perçue par les populations, dont le caractère résulte de l’action de facteurs naturels 
et/ou humains et de leurs interrelations ». Ainsi, « prendre en compte les          paysages 
» signifie tenir compte des significations et des valeurs attachées à cette partie de 
territoire et partagées par une population. 
On entend par énergies renouvelables (EnR) des énergies alimentées par le soleil, le 
vent, la chaleur de la terre, les chutes d’eau, les marées… Elles permettent de produire 
de l’électricité, de la chaleur, du froid, du gaz, du carburant, du combustible. Ces 
sources d’énergie, considérées comme inépuisables à l’échelle du temps humain, 
n’engendrent pas ou peu de déchets ou d’émissions polluantes. Elles se distinguent 
des énergies fossiles, polluantes et dont les stocks diminuent. Enfin, les EnR sont plus 
résilientes, notamment en cas de crise. 
 
Cette démarche vise à : 

− intégrer les évolutions réglementaires, 

− intégrer des enjeux de la planification écologique de la trajectoire nationale 
portée par des lois phares,   

− renforcer les orientations paysagères et énergétiques très généralistes des 
SCoT actuels 

− appréhender les paysages vécus, 

− échanger avec les élus, acteurs locaux et population.  
 

Les caractéristiques essentielles du marché sont les suivantes : 

− il s’agit d’un marché passé en groupement de commandes entre la 
Communauté de Communes de la Dombes et le Syndicat Mixte Val de Saône 
Dombes, 

− la Communauté de Communes de la Dombes est le coordonnateur, 

− il s’agit d’un marché ordinaire décomposé en 4 phases, 

− le CAUE animera la première phase, conformément à la convention signée 
entre les parties, et accompagnera les territoires des SCoT tout au long de 
l’étude,  

− le délai d'exécution des prestations est laissé à l'initiative du candidat qui 
devra le préciser à l'acte d'engagement, sans toutefois dépasser le délai 
plafond fixé à un maximum de 16 mois à compter du mois d’octobre 2024. 
 

2) Procédure de passation et critères de jugement des offres : 
La procédure de passation utilisée est : la procédure adaptée ouverte. Elle est soumise 
aux dispositions des articles L. 2123-1 et R. 2123-1 1° du Code de la commande 
publique. 
 
L’avis d’appel public à la concurrence a fait l’objet des publications suivantes : 

- publié au BOAMP le 24 mai 2024 (avis n°24-60504), 

- publié sur le profil d’acheteur http://marchespublics.ain.fr.    
 
La date limite de remise des offres : Vendredi 21 juin 2024 à 12h00 
 
Les critères retenus pour le jugement des offres sont pondérés de la manière suivante 
et sont communs à tous les lots :  
 
 
 
 
 

http://marchespublics.ain.fr/




4 
 

Critères Pondération 

1 - Prix des prestations 40.0 % 

2 - Valeur technique 60.0 % 

2.1 - Une note méthodologique détaillant la compréhension des enjeux liés 
à cette démarche et les modalités d’exécution de la mission pour les 
différentes phases (déroulement, rendus et livrables, contenu etc) ;  
Une note méthodologique pour : 
- optimiser le déroulement de la démarche conjointe 
-  aboutir à une production personnalisée pour chaque SCoT 
- cohérence du planning de la mission 

40 points 

2.2 - Les méthodes de communication envisagées à chacune des phases, 
que le prestataire propose de mettre en œuvre pour la réalisation des 
missions en lien avec l’objet de la consultation (stratégie paysagère et 
énergétique)  

10 points 

2.3 - La composition de l’équipe dédiée à la mission, ses qualifications, son 
organisation par phase, et les coordonnées d’un interlocuteur référent 
commun aux membres du groupement 

5 points 

2.4 – Les références sur ce type de prestation, thématiques similaires, 
échelle similaire 

5 points 

 
Méthode de notation des offres : 

- Critère 1 : Prix des prestations (40 points) :  
Le montant du marché pris en compte pour la notation du critère « prix des prestations 
» est le montant total indiqué dans le Détail Quantitatif Estimatif. Une note sera 
attribuée de 0 à 40 à chaque offre selon le calcul suivant :  
Note du candidat = 40 x (offre la plus basse / offre du candidat) 
 

- Critère 2 : Valeur technique de l’offre (60 points) :  
Le critère de la valeur technique de l'offre (60 points) sera jugé au regard du contenu 
du mémoire. Le mémoire technique possède une pleine valeur contractuelle. Suivant 
la qualité de l’offre présentée, un pourcentage sera affecté à la note maxi indiquée 
pour chaque sous-critère. 
 

Niveaux d’appréciation de l’offre  
% d’attribution 
de la note maxi 

Le candidat n’a fourni aucune information sur le sous-critère  0% 

Offre passable 
Offre qui présente de nombreuses imprécisions ou généralités 

25% 

Offre moyenne. 
Offre qui ne répond que partiellement à la demande 

50% 

Offre satisfaisante. 
Offre correcte avec quelques réserves mineures 

75% 

Offre très satisfaisante 
Offre complète et précise 

100% 

 
Méthode de notation finale : 
L’addition des deux notes donne la note finale. L’offre la mieux-disante est celle qui a 
la note la plus élevée. 
 

3) Classement des offres : 
Nombre de plis reçus : 4 
Nombre de plis analysés : 4 
Les candidats ayant déposé leur offre dans l’ordre d’arrivée des plis sont les suivants : 
EL1 – ISABEL CLAUS (Groupement : Isabel Claus, Mosaique Env. Atelier Osmia) 
EL2 – ATOPIA (Groupement : Atopia, Epode, BL Evolution) 





5 
 

EL3 – URBICAND (Groupement : Urbicand, Soberco, Négawatt) 
EL4 – BERTRAND FOLLEA-CLAIRE GAUTIER (Groupement :  Folléa Gautier, Trans faire) 
Madame La Présidente précise que le rapport d’analyse fait l’objet d’une présentation 
en conseil communautaire dans lequel figure le classement des offres finales après 
négociation. 
 
En effet, les candidats ont été invités à transmettre leur meilleure proposition 
financière. Cette faculté de négocier permettait également de régulariser les offres.  
L’ensemble des candidats a répondu avant le 26 juillet 2024 à 12h00. 
Le Jury, composé des membres issus de la délibération n°D20240321_92, s’est réuni 
le lundi 26 aout 2024 et a sélectionné le candidat suivant :  
 

 
Il est précisé que conformément à la convention de groupement de commandes : 

− 50% des dépenses engagées seront supportées par la Communauté de 
communes de la Dombes, coordonnateur 

− 50% des dépenses engagées seront supportées par le syndicat mixte Val de 
Saône-Dombes. 

 
 Il est proposé au Conseil communautaire : 
 
- D’attribuer le marché public de réalisation d’une étude paysagère et énergétique des 
SCoT de la Dombes et du Val de Saône-Dombes au candidat en groupement Folléa 
Gautier – Trans Faire pour un montant de 124 825 euros HT, conformément à la 
sélection du jury,  
- D’autoriser Madame Présidente à signer le marché public susmentionné, pour les 
membres du groupement, conformément à la convention signée entre les parties, 
ainsi que tous les documents afférents y compris les avenants lorsque les crédits sont 
inscrits au budget. 

 
 

Le Conseil communautaire  
                                            après en avoir délibéré, décide par 40 voix pour et 7 abstentions : 

 
- D’attribuer le marché public de réalisation d’une étude paysagère et énergétique des 
SCoT de la Dombes et du Val de Saône-Dombes au candidat en groupement Folléa 
Gautier – Trans Faire pour un montant de 124 825 euros HT, conformément à la 
sélection du jury,  
 
- D’autoriser Madame Présidente à signer le marché public susmentionné, pour les 
membres du groupement, conformément à la convention signée entre les parties, 
ainsi que tous les documents afférents y compris les avenants lorsque les crédits sont 
inscrits au budget. 

 
              Ainsi fait et délibéré, le 19 septembre 2024 
 

La Présidente,  
 Isabelle DUBOIS 

Candidat 
Critère 1 : Prix des 
prestations /40 

Critère 2 : Valeur 
technique /60 

Note globale Montant 

Groupement Folléa 
Gautier – Trans Faire 

21.06/40 60/60 81.06/100 124 825 euros HT 




